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RESOLU<;AO N.0 906, DE 02 DE JULHO DE 2013 

0 PRESIDENT£ DO CONSELHO SU PERIOR DO INSTJTUTO 

FEDERAL DE EDUCA<;:AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso 

de suas atribuiyoes regulamentares e, considerando a decisao do Conselho Superior na 

reuniao do dia 02 de julho de 2013, resolve: 

Art. 1° - Aprovar a reformulayao do Projeto Pedag6gico do Curso 

Ttknico Concomitante/Subsequente em Administrayao do Campus Presidente Epitacio, 

aprovado pel a Resoluyao n.0 788, de I 0 de dezembro de 2012, con forme matriz 

curricular anexa. 

Art. 2° - Esta Resoluyao entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

RESOLUCÂĂO N." 906, DE 02 DE JULHO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACÂĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicoes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 02 de julho de 2013, resolve: 

Art. 1” - Aprovar a reformulacăo do Projeto Pedagogico do Curso 

Tecnico Concomitante/Subsequente em Administracăo do Campus Presidente Epităcio, 

aprovado pela Resolucăo n.” 788, de 10 de dezembro de 2012, conforme matriz 
curricular anexa. 

Art. 2” - Esta Resolucăo entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA<;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

Criac;ao: lei n° 11 .892, de 29/12/2008 Horaria 

Campus Presidents Epitacio do Curse: 

Criado pela Portaria Ministerial n°. 1.170, de 21/09/2010. 

Estrutura Curricular de Curso de Enslno Tecnico de Nivel Medio 
INSmUTO 839 
FEDERAL Base Legal. Lei n• 9394/1996, Oocreto n• 515412004. Resolu¢es CNEICEB n• 0212012. n• 0612012 e n• 11/2012 

SAO PAULO Resoluc;ao de autorizac;ao do curso no IFSP n° 788 , de 10/12/2012 

Resolucao de reformulacao do curso no IFSP n° 906 . de 02/07/2013 

Curso de Ensino Tecnico em A dminis trac;ao 

Componente Curricular C6digos Teoria/ No Aulas/semana Total Total 

Pratica Prof. 10 20 30 Aulas Horas 

Informatica Basica INS A1 TIP 2 2 - - 38 32 

Matematica Financeira MAF A1 TIP 2 4 - - 76 63 
0 
s 

Contabilidade CONA1 T 1 4 76 63 "0 - -
·0 

~ Economia e Mercados ECMA1 T 1 2 - - 38 32 
0 ..... 

Redayao Empresarial REMA1 T 1 2 - - 38 32 

Administrayao Geral ADMA1 T 1 4 - - 76 63 

Ingles Instrumental INGA2 TIP 1 - 2 - 38 32 

Informatica Aplicada INFA2 TIP 2 - 2 - 38 32 

0 
Estatistica EST A2 T 1 - 2 - 38 32 

s 
Administrayao da Produyao "0 ADPA2 T 1 - 2 - 38 32 

·0 

~ 
Administrayao Mercadol6gica AMCA2 T 1 4 76 63 - -

0 
N 

Direito e Legislayao Trabalhista DLT A2 T 1 2 38 32 

Custos CSTA2 T 1 2 38 32 

Empreendedorismo EMPA2 T 1 - 2 - 38 32 

Logistica LOGA3 TIP 1 - - 2 38 32 

Projeto lntegrador TCCA3 TIP 3 - - 3 57 48 

0 Gestae de Pessoas GPEA3 T 1 4 76 63 s - -
"0 
·0 Comercio Exterior CEXA3 T 1 
~ 

- - 2 38 32 

0 Associativismo e Cooperativismo ASCA3 T 1 <"> - - 2 38 32 

Tecnicas Comerciais TCMA3 T 1 - - 2 38 32 

Direito Empresarial DEMA3 T 1 - - 2 38 32 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 18 18 17 1007 -

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 285 285 269 - 839 

CARGA HORA RIA TOTAL MiNIMA 839 

Estagio Supervisionado (nao obrigat6rio) 360 

CARGA HORARIA TOTAL MAxiMA 1.199 

OBS.: As aulas tern durac;ao de 50 minutes eo semestre 19 semanas de aula. 

A conclusao de todos os componentes curriculares. do Ensino Medic e do trabalho de conclusao de curse e/ou estagio 

confere a habilitac;ao profissional de Tecnico em Administrac;ao. 

A conclusao do primeiro e do segundo m6dulos confere a certificac;ao intermedi1uia de Assistente Administra tive 

c~a ~ raneg a 
Oiretora de Educa9ao Basica 

PRE /IFSP 

Eduardo A nt o~ na 
Presidente do Conselho Superior 
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% Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008 Horăria 

Campus Presidente Epitâcio do Curso: 

Criado pela Portaria Ministerial n”. 1.170, de 21/09/2010. 

= Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio 

INSTITUTO Base Legal Lei n” 9394/1996, Decreto n” 5154/2004, Resoluşăes CNE/CEB n" 02/2012, n” 06/2012 e n” 11/2012 839 

SAD PAULO | Resolugăo de autorizacăo do curso no IFSP n“ 788 „ de 10/12/2012 

Resolugăo de reformulacăo do cursa no IFSP n” 906 „ de 02/07/2013 

Curso de Ensino Tecnico em Administragăo 

Componente Curricular Codigos ea ÎN Za A as semen = ÎN Mă 

Informâtica Baâsica INB A1 TIP 2 2 - - 38 32 

g  |Matematica Financeira MAF A1 T/P 2 4 - - 76 63 

3 [Contabilidade CONA1| T 1 4 - 3 76 63 

= Economia e Mercados ECM A1 T 1 2 - - 38 32 

” lRedagâo Empresarial REMA1| T 1 2 s - 38 32 

Administracâo Geral ADM A1 1 4 - - 76 63 

Ingl&s Instrumental ING A2 T/P 1 - 2 - 38 32 

Informâtica Aplicada INF A2 TIP 2 - 2 - 38 32 

o  |Estatistica EST A2 T 1 = 2 - 38 32 

3 Administracâo da Producâăo ADP A2 T 1 - 2 - 38 32 

E Administracăo Mercadologica AMC A2 TȚ 1 - 4 - 76 63 

ua Direito e Legislagâo Trabalhista DLT A2 E 1 2 38 32 

Custos CST A2 T 1 2 38 32 

Empreendedorismo EMP A2 T 1 - 2 - 38 32 

Logistica LOGA3| T/P 1 - - 2 38 32 

Projeto Integrador TCCA3| T/P 3 - - a 57 48 

S  |Gestâo de Pessoas GPE A3 T 1 n 7 4 76 63 

3 Comercio Exterior CEX A3 T 1 - - 2 38 32 

&  |Associativismo e Cooperativismo ASC A3 T Î - - 2 38 32 

Tecnicas Comerciais TCM A3 T 1 - - 2 38 32 

Direito Empresarial DEM A3 T 1 - - 2 38 32 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 18 18 17 1007 - 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 285 | 285 | 269 - 839 

CARGA HORĂRIA TOTAL MINIMA 839 

Estâgio Supervisionado (nâo obrigatârio) 360 

CARGA HORĂRIA TOTAL MAXIMA 1.199 
    OBS.: As aulas tem duragăo de 50 minutos e o semestre 19 semanas de aula. 

A conclusăo de todos os componentes curriculares, do Ensino Medio e do trabalho de conclusăo de curso e/ou estâgio 

confere a habilitacăo profissional de Tecnico em Administragăo. 

A conclusâo do primeiro e do segundo mâdulos confere a certificacâo intermediâria de Assistente Administrativo 
  

  

Clăudia-Abboud Aranega 
Diretora de Educacăo Bâsica 

PRE /IFSP 

Eduardo anof Aa 
Presidente do Conselho Superior 

 


